
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 19/02/2026
Proposta n. 43 / 2026

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEI GIORNI 22 E 23
MARZO 2026. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE
AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA.

L’anno 2026 il giorno 19 del mese di Febbraio alle ore 19.30, nella sede comunale, in
seguito a convocazione, avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per
l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159
del 23/10/2020, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nome e cognome Qualifica Presente

GALBIATI Filippo Sindaco SI
CITTERIO Lorenzo ViceSindaco SI
BAIO Enrica Assessore esterno SI
VIGANO' Daniele Assessore SI
BRAMBILLA Dario Assessore esterno SI
RIVA Gaia Maria Giulia Assessore SI

Presenti: 6 Assenti: 0

Partecipa il Segretario Generale REDAELLI Marco il quale provvede alla redazione
del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono effettuate
tramite la piattaforma Cisco Webex.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI Filippo, Sindaco,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.



Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEI GIORNI 22 E 23 MARZO 2026.
INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che, con pubblicazione sulla G.U. n. 10 del 14.01.2026, è stato indetto referendum
popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata
nella GU.R.I. n. 253 del 30 ottobre 2025;

PRESO ATTO che con ordinanza del 6 febbraio 2026, l’Ufficio Centrale per il referendum
costituito presso la Corte di cassazione ha dichiarato legittima ed ammessa la richiesta
depositata il 28 gennaio 2026 sulla medesima legge costituzionale ex art. 138, secondo comma
riformulando il quesito da sottoporre agli elettori;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato quindi precisato che il referendum popolare
confermativo, già indetto con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, si terrà con il seguente quesito:
“Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma,
104,105,106, terzo comma, 107 primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo – Norme in
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte Disciplinare?”;

VISTO l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, recante «Norme sui referendum previsti dalla
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo»;

VISTE altresì la circolare Dait n. 14/2026 del Ministero dell’Interno;

CONSTATATO come, ai sensi delle sopra citate disposizioni, la Giunta Comunale provvede a
stabilire gli opportuni spazi tra il 33° ed il 30° giorno precedente a quello fissato per le Elezioni;

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, recante «Norme
per la disciplina della propaganda elettorale» e successive modificazioni;

VISTO il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212 e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con
cui sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali, al
fine di semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi
elettorali, ma anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo
svolgimento delle consultazioni stesse;

PRESO ATTO che, a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi gratuiti di
propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per ciascun
centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti:

 da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3;
 da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5;
 da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10;
 da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione

inferiore: almeno 10 e non più di 25;
 da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50;



 da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166;
 oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333.

RITENUTO di dover procedere ai sensi del primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n.
212, come modificata dalla lettera h), comma 400, art. 1 della legge 147/2013, ad istituire nei
centri abitati del Comune con più di 150 abitanti gli spazi di propaganda previsti;

VISTO parere favorevole del Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, ai sensi dell’art. 49 –
1^ comma – del T. U.E. L.;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

DI ISTITUIRE, nei luoghi indicati nel prospetto seguente, ai sensi del l° comma dell’art. 2 della
legge 4 aprile 1956, n. 212 e del 2° comma dell'art. 3 della legge 22 maggio 1978, n. 199, gli
spazi destinati all'affissione di stampati, giornali murali od altri, e dei manifesti di propaganda
elettorale destinati ai comitati promotori, ai partiti e ai gruppi politici presenti in Parlamento,
in occasione del REFERENDUM CONFERMATIVO del 22 e 23 marzo 2026:

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI

N.
d'ord.

Denominazione
Numero

abitanti al
31.12.2025

N.
Ubicazione

(Via – Piazza o Frazione)

1 CAPOLUOGO Compreso tra
3.001 a
10.000
abitanti

3 Via Giovenzana, Via Manzoni-Via
Casati, Via del Lavoro

2 ROGOREDO Compreso tra
150 a 3.000
abitanti

1 Via San Gaetano

3 CAMPOFIORENZO Compreso tra
150 a 3.000
abitanti

1 Via De Gasperi

4 VALAPERTA-RIMOLDO Compreso tra
150 a 3.000
abitanti

1 Via Dante Alighieri

5 CASCINA BRACCHI Compreso tra
150 a 3.000
abitanti

1 Via Volta

6 GALGIANA Compreso tra
150 a 3.000
abitanti

1 Via San Biagio

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE



ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, stante la
necessità di assicurare il rispetto delle scadenze referendarie, visto l’art. 134, 4° comma
del T.U.E.L., con separata ed unanime votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

43

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEI GIORNI 22 E 23 MARZO 2026. INDIVIDUAZIONE
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA.

2026

Stato Civile, Anagrafe, Leva e Statistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/02/2026

Ufficio Proponente (Stato Civile, Anagrafe, Leva e Statistica)

Data

Parere Favorevole

Dario Mazzotti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2026Data

Parere Non Necessario

Adriano Usuelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI Filippo

IL SEGRETARIO GENERALE
REDAELLI Marco

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO in data 20/02/2026
Marco Redaelli in data 20/02/2026


